

Số: 90 /2020 CV/VCS-QHCB
V/v: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh hợp nhất sáu tháng đầu năm 2020

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất sáu tháng đầu năm 2020 so với sáu tháng đầu năm 2019 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2020	6 tháng đầu năm 2019	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	2,494,706,812,255	2,526,037,667,920	(31,330,855,665)	(1.2)
11	Giá vốn hàng bán	1,686,153,056,549	1,635,646,640,888	50,506,415,661	3.1
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	808,553,755,706	890,391,027,032	(81,837,271,326)	(9.2)
21	Doanh thu hoạt động tài chính	15,681,193,710	12,986,589,853	2,694,603,857	20.7
22	Chi phí tài chính	56,413,311,089	21,570,442,484	34,842,868,605	161.5
23	Trong đó: Chi phí lãi vay	40,145,764,752	20,080,654,601	20,065,110,151	99.9
24	Phần lãi trong c.ty liên kết, liên doanh	-	-	-	-
25	Chi phí bán hàng	66,380,905,528	70,458,174,962	(4,077,269,434)	(5.8)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	38,393,950,355	27,968,376,269	10,425,574,086	37.3
31	Thu nhập khác	726,820,701	696,631,602	30,189,099	4.3
32	Chi phí khác	5,248,243,498	640,731,512	4,607,511,986	719.1
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	658,525,359,647	783,436,523,260	(124,911,163,613)	(15.9)
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	100,252,567,112	113,183,868,995	(12,931,301,883)	(11.4)
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(2,672,080,066)	-	(2,672,080,066)	-
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	560,944,872,601	670,252,654,265	(109,307,781,664)	(16.3)



II. Chi tiết và nguyên nhân các chỉ tiêu biến động

Đại dịch Covid - 19 đã gây ra những hậu quả nặng nề về kinh tế cho toàn thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng. Các thị trường lớn của Vicostone bị ảnh hưởng nghiêm trọng do yêu cầu giãn cách xã hội và đóng cửa nền kinh tế, các dự án và công trình bị dừng, việc đầu tư cho xây dựng mới và cải tạo giảm mạnh. Vì vậy doanh thu, lợi nhuận của Vicostone sáu tháng đầu năm 2020 giảm so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể từng chỉ tiêu như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty giảm 31,330,855,665 đồng (1.2%) so với cùng kỳ năm trước do nhu cầu thị trường giảm

2. Giá vốn hàng bán tăng 50,506,415,661 đồng (3.1%), Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 81,837,271,326 đồng (9.2%) do doanh thu giảm

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,694,603,857 đồng (20.7%), chủ yếu do:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 589,886,138 đồng (36.8%)

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 1,428,021,672 đồng (12.5%)

4. Chi phí tài chính tăng 34,842,868,605 đồng (161.5%), trong đó:

- Lãi tiền vay tăng 20,065,110,151 đồng

- Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 14,777,758,454 đồng

5. Chi phí bán hàng giảm 4,077,269,434 đồng (5.8%) do doanh thu giảm, trong đó:

- Chi phí vật liệu, dụng cụ bán hàng giảm 1,789,158,544 đồng

- Chi phí dịch vụ mua ngoài giảm 7,017,196,442 đồng

- Chi phí nhân công tăng 870,840,207 đồng

- Chi phí bằng tiền khác tăng 3,636,541,712 đồng

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 10,425,574,086 đồng (37.3%), trong đó:

- Chi phí nhân công tăng 2,542,480,050 đồng

- Chi phí vật liệu, dụng cụ tăng 636,579,093 đồng

- Chi phí khấu hao tăng 740,933,245 đồng

- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 5,205,102,653 đồng

- Chi phí bằng tiền khác tăng 1,288,494,620 đồng

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty giảm 124,911,163,613 đồng (15.9%) và Lợi nhuận sau thuế giảm 109,307,781,664 đồng (16.3%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do doanh thu bán hàng giảm, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng.

Xin chân thành cảm ơn.

Nơi nhận: *Shy*

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



Phạm Anh Tuấn
TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

